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Anotace

Rigorózní práce „Národní listy a vliv jejich politické kampaně na politickou

komunikaci na přelomu 80. a 90. let 19. století“ pojednává o tom, jakým

způsobem politická kampaň a novinářská praxe Národních listů ovlivňovala

politickou komunikaci mladočeské strany na přelomu 80. a 90. let 19. století. Jedná

se tedy o období, kdy vrcholil politický boj mezi soudobými politickými konkurenty

– stranou staročeskou a stranou mladočeskou. Nejdůležitější momenty vzájemného

soupeření představují volby do českého zemského sněmu v roce 1889 a poté

volby do říšské rady v roce 1891. Předmětem zkoumání rigorózní práce je

právě zachycení rysů a znaků politické kampaně na stránkách Národních listů

a zároveň jejich redakční organizace a podnikové praxe v období kulminování

konkurenčního boje mezi staročechy a mladočechy, završeným v roce 1891

vítězstvím mladočechů v říšských volbách. Dále se tato rigorózní práce snaží nalézt

odpovědi například na otázky, zda je možné hodnotit přelom 80. a 90. let 19. století

jako stále se stupňující negativní kampaň Národních listů, nebo zda Národní listy

změnu politických elit českého národa v tomto období moderovaly plánovitě

a koordinovaně, případně jakou politickou rétorikou se Národní listy řídily.

Annotation

The thesis “Národní listy and the influence of its political campaign on political

communication in the late 19th century” deals with the influence of the Národní listy

daily journal and its political campaign on the political communication

of mladočeská political party in the turn of eighties and nineties of the 19th century.

Rigorózní práce Národní listy a vliv jejich politické kampaně na politickou komunikaci na přelomu 80. a 90. let 19. století

4

In this period the political competition of mladočeská political party with staročeská

political party culminated. The most important moments of this time were

represented by the Czech assembly election in 1889 and the empire parliament

election in 1891. The aim of this thesis is description of this political campaign

and of editorial activities and business situation of the Národní listy daily journal

in that period which is characterized by strong struggle of those two political parties,

crowned by the election success of mladočeská political party in 1891. Moreover,

the thesis studies the growth of the negative political campaign of the Národní listy

daily journal, its contribution to the change of political elites or what was

the political rhetoric of the Národní listy daily journal.
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Úvod

Národní listy patří k nejvýznamnějším deníkům v celé historii české

žurnalistiky. Jejich vznik symbolizoval rozvoj českého národa zejména v oblasti

kulturní a politické. Tato práce se zabývá vlivem politické kampaně Národních listů

a jejich novinářské praxe na politickou komunikaci mladočeské strany na přelomu

80. a 90. let 19. století. Jedná se tedy o období, kdy vrcholil politický boj

mezi soudobými politickými rivaly – stranou staročeskou a mladočeskou.

Nejdůležitější momenty jejich vzájemného soupeření představují volby do českého

zemského sněmu v roce 1889 a poté volby do říšské rady v roce 1891. Předmětem

zkoumání této práce je právě zachycení rysů a znaků politické kampaně na stránkách

Národních listů a zároveň jejich redakční organizace a podnikové praxe v tomto

období kulminování konkurenčního boje mezi staročechy a mladočechy, který byl

v roce 1891 završen vítězstvím mladočechů v říšských volbách.

Tato rigorózní práce je rozšířením diplomové práce „Vliv novinářské praxe

na politickou komunikaci na přelomu 80. a 90. let 19. století: příklad Národních

listů“1 o část věnující se abstrahování rysů a znaků politické kampaně Národních

listů. K výběru tématu rigorózní i diplomové práce spojeného s dějinami české

žurnalistiky a se způsobem politické komunikace v druhé polovině 19. století mě

vedla snaha nalézt takové téma, které by alespoň částečně souviselo s mojí

bakalářskou prací2 z oblasti politické komunikace i s mým studiem žurnalistiky.

Národní listy jako hlavní tiskový titul mladočeské strany se dočkaly poměrně značné

pozornosti zvláště v historiografických studiích, které však sledovaly především

politické děje. Pokud je mi známo, práce důsledněji se věnující politické kampani

Národních listů, způsobu redakční práce deníku a zabývající se zkoumáním jeho

vztahu se soudobými politickými představiteli zatím neexistuje. Navíc by tato práce

1 TEJNICKÁ, Z. Vliv novinářské praxe na politickou komunikaci na přelomu 80. a 90. let 19. století:
příklad Národních listů. Praha, Univerzita Karlova, 2010.

2 TEJNICKÁ, Z. Kampaň před referendem o vstupu České republiky do Evropské unie v první
polovině roku 2003. Praha, Univerzita Karlova, 2008.
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mohla svým obsahem obecně přispět k hlubšímu poznání historie českých médií

v širších sociálních souvislostech.

Práce si klade za svůj hlavní cíl zjistit, jaké byly znaky a rysy politické

kampaně Národních listů a v jakém vztahu byly Národními listy s politikou a jejími

představiteli v 80. a 90. letech 19. století. Dalším úkolem této práce bude objasnění

otázek, zda je možné hodnotit přelom 80. a 90. let 19. století jako stupňující se

negativní mediální kampaň mladočeského tisku, zda zvítězila na stránkách

Národních listů snaha o převzetí moci mladočechy nad prezentací českých zájmů,

zda se soudobý tisk snažil o udržování negativistického naladění české společnosti,

zda Národní listy změnu politických elit českého národa v tomto období moderovaly

plánovitě a koordinovaně, nebo jak se v tomto období proměňovala redakce deníku,

případně jakou politickou rétorikou se Národní listy řídily. Výchozí hypotézou této

práce je předpoklad, že k proměně politických elit na přelomu 80. a 90. let 19. století

přispěla (kromě faktorů jako nespokojenost veřejnosti se staročeskou politikou,

proměna složení veřejnosti, vyhrocení česko-německého vztahu a posílení vlivu

mladočeského tisku) také stále se stupňující negativní kampaň na stránkách

Národních listů.

Podkladovým materiálem pro tuto práci se staly odborné historické publikace

a studie věnující se dějinám českého periodického tisku a žurnalistiky, charakteru

české společnosti, politické komunikaci, politické kultuře a struktuře politického

systému druhé poloviny 19. století. U odborné literatury ze 70. a 80. let 20. století

o dějinách českých médií byla patrná určitá ideologická zatíženost některých textů,

se kterou bylo nutné při zpracování této práce počítat. Důležitým podkladovým

materiálem pro zachycení rysů a znaků kampaně Národních listů a mladočeské

strany byly dobové brožury a spisy věnující se přímo mladočeské straně a soudobé

politice. Velmi cenné informace nejen o způsobu politické komunikace a o vedení

předvolební kampaně v druhé polovině 19. století, ale také o redakční praxi

Národních listů, byly získány přímo z deníku Národní listy – hlavně z ročníků

vycházejících v letech 1889 až 1891 – a rovněž z jeho jubilejních sborníků

k 50letému výročí v roce 1911 a 80letému výročí v roce 1941. Důležitá fakta

poskytly také vzpomínkové publikace pamětníků o politické a podnikatelské činnosti
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Julia Grégra a některé životopisné studie o redaktorech Národních listů a Grégrových

blízkých spolupracovnících. Zajímavé poznatky o novinářské praxi v Národních

listech a o vedení vydavatelského podniku přinesly rovněž dobové dokumenty

z archivního fondu Julia Grégra typu osobních poznámek, korespondence, účetních

záznamů a úředních dokumentů, které jsou uloženy v Literárním archivu Památníku

národního písemnictví a v Archivu Národního muzea. Velké naděje byly vkládány

také do zatím nezpracovaného fondu Národních listů o rozsahu sedmi kartonů

z depozitáře Literárního archivu Památníku národního písemnictví, ke kterému bylo

značně obtížné se dostat. Většina dokumentů uložených v tomto fondu však pochází

z 20. let 20. století, proto je pro účely této práce nebylo možné využít. Jedná se

zejména o redakční rukopisy a o články externích redaktorů zasílané do redakce

deníku poštou. Ve fondu Národních listů je možné nalézt například rukopisy Viktora

Dyka, Jiřího Karáska ze Lvovic, Karla Kramáře a mnoha dalších. Všechny

zkoumané materiály byly podrobeny obsahovému a částečně jazykovému rozboru.

Při práci byla rovněž užita metoda chronologické deskripce a historické analýzy.

Vzhledem k tomu, že práce používá a cituje materiály z 19. století, je vhodné

se na tomto místě zmínit o některých pravopisných odchylkách. Název deníku

Národní listy je uváděn v celé práci podle současné kodifikované jazykové normy,

tedy velké je pouze první písmeno prvního slova názvu deníku. Jinak jsou slova

v citacích ponechána ve své původní dobové podobě.

První kapitola této práce se věnuje zásadním momentům politického vývoje


[…]

poslanec českého zemského sněmu.

RYBA VILÉM, novinář, od 1875 redaktor NL, autor politických článků, polemik,
fejetonů, zpravodaj NL z Vídně.

SKREJŠOVSKÝ JAN STANISLAV (1831–1883), novinář, politik, podnikatel,
1861–1872 poslanec českého zemského sněmu, od 1862 vydavatel deníku Politik,
člen staročeské strany.

SLADKOVSKÝ KAREL (1823–1880), politik, novinář a právník, od 1862
redaktor deníku Hlas, 1862–1872 a 1875–1880 poslanec českého zemského sněmu,
1879–1880 poslanec říšské rady, 1874–1880 předseda mladočeské strany.

ŠIMÁČEK FRANTIŠEK (1834–1885), žurnalista a nakladatel, 1857–1883 vydavatel
časopisu Posel z Prahy, 1861–1863 redaktor NL, 1863–1866 redaktor deníku Národ.

ŠPINDLER ERVÍN (1843–1918), novinář, politik, redaktor NL, od 1890 poslanec
říšské rady za mladočeskou stranu.

TAAFE EDUARD FRANZ JOSEPH (1833–1895), rakouský politik, 1861–1863
pražský místodržitelský rada, 1867 ministr vnitra a policie, 1868–1870 a 1879–1893
předseda vlády, snažil se o vyřešení české otázky, přiměl českou politickou
reprezentaci ke vstupu do říšské rady, prosazoval punktace.

TŮMA KAREL (1843–1917), novinář, politik, 1862–1917 redaktor NL, autor
úvodníků, 1883–1895 poslanec českého zemského sněmu za mladočeskou stranu.

VÁVRA HAŠTALSKÝ VINCENC (1824–1877), novinář, spisovatel, překladatel
a politik, poslanec mladočeské strany, od 1862 redaktor deníku Čas, 1862 -1865
spoluvydavatel deníku Hlas, od 1865 redaktor NL.

Zdroj: KŘIVÁNKOVÁ, A. K vývoji českého tisku na přelomu 19. a 20. století.; Praha, SPN, 1979;
NÁRODNÍ LISTY 1861–1941. Jubilejní sborník. Praha, 1941.; VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE
V OSMI SVAZCÍCH. Praha, Diderot, 1999.
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Příloha 2: Nejdůležitější momenty politického vývoje druhé poloviny 19. století

13. – 15. 3. 1848 Vypuknutí revoluce ve Vídni
25. 4. 1848 Oktrojovaná dubnová (Pillersdorfova) ústava
7. 9. 1848 Zrušení roboty a poddanství
22. 11. 1848 Svolání kroměřížského ústavodárného sněmu
2. 12. 1848 Nástup Františka Josefa I. na trůn
4. 3. 1849 Oktrojovaná březnová (Stadionova) ústava
7. 3. 1849 Rozehnání kroměřížského ústavodárného sněmu
26. 3. 1850 Zákonem zřízeny obchodní a živnostenské komory
20. 8. 1851 Kabinetními listy rozpuštěna vláda jako kolektivní orgán,

přechod k neoabsolutismu
31. 12. 1851 Silvestrovskými patenty suspendována oktrojovaná ústava

z dubna 1849 a zveřejněno tzv. organické řízení státu
4. a 24. 6. 1859 Habsburská armáda poražena sardinsko-francouzským

vojskem u Magenty a Solferina
11. 7. 1859 Příměřím ve Villafrance odstoupena Lombardie Sardinskému království
květen – září 1860 Jednání tzv. rozmnožené říšské rady
20. 10. 1860 Říjnový diplom
26. 2. 1861 Schmerlingova ústava
20. 9. 1865 Sistování (pozastavení platnosti) částí únorové ústavy
3. 7. 1866 Bitva u Sadové
23. 8. 1866 Pražským mírem se Rakousko vzdalo Benátska ve prospěch

Itálie a souhlasilo s rozpadem Německého spolku
1866/1867 Proces dualizace říše, tzv. rakousko-uherské vyrovnání
15. 11. 1867 Vydán nový spolkový a shromažďovací zákon, umožňující

svobodu projevu
21. 12. 1867 Prosincová ústava
1867–1868 Táborové hnutí
únor – říjen 1871 Neúspěšná jednání o česko-rakouském vyrovnání

(tzv. fundamentální články)
2. 4. 1873 Zavedení přímých voleb do říšské rady (tzv. dubnová ústava)
prosinec 1874 Založena Národní strana svobodomyslná
7. 4. 1878 Založení Československé sociálnědemokratické strany dělnické
1879–1893 Ministerským předsedou Eduard hrabě Taafe
19. 4. 1880 Stremayerova jazyková nařízení pro Čechy
4. 10. 1882 Reformou volebního řádu snížen census na 5 zlatých přímých daní ročně
únor 1886 Vypuknutí bojů o rukopisy
4. – 19. 1. 1890 Jednání o tzv. punktacích
únor 1894 Proces s tzv. Omladinou
14. 6. 1896 Uzákoněna Badeniho volební reforma, zavedena všeobecná kurie
5. a 22. 4. 1897 Badeniho jazyková nařízení pro Čechy a Moravu

Zdroj: BALÍK, S. HLOUŠEK, V. HOLZER, J. ŠEDO, J. Politický systém českých zemí 1848–1989.
Masarykova univerzita, Brno, 2003, s. 19–20.
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Příloha 3: Ukázka volebních výsledků na stránkách Národních listů

Zdroj: NÁRODNÍ LISTY. Ročník 29, 6. 7. 1889, s. 1.
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Příloha 4: Julius a Eduard Grégrové

Zdroj: VOŠAHLÍKOVÁ, P. ŘEPA, M. (eds.). Bratři Grégrové a česká společnost v druhé polovině

19. století. Praha, 1997, s. 1.