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Předložená rigorozní práce vychází z práce diplomové obhájené v roce 2010. Autorka

obohatila primární (pramennou) i sekundární literaturu, změnila částečně strukturu práce –

především rozšířila její analytickou část zaměřenou na postižení projevů a znaků politické

kampaně vedenou Národními listy.

Ve zkoumání politické kultury české společnosti 19. století došlo v oblasti historiografického

bádání od 70. let 20. století k značným posunům tematickým a metodologickým. Urbanova

Česká společnost vymanila zaměření dějepisců z úzké interpretace ortodoxních, politickou

ideologií ovlivněných vymezení a otevřela cestu k novým pohledům na státoprávní,

ekonomickou, kulturní a sociální problematiku. Zdůraznila proces modernizace a tvorby

občanské společnosti. V jejím duchu se následující historiografická produkce ubírala cestami,

též pod vlivem západoevropské historiografie, sociálních dějin. Souběžně však pronikaly do

historiografického diskursu intenzivní podněty jiných oborů, zejména literární historie,

lingvistiky, sémiotiky, které koncept sociálních dějin doplňovaly o sondy do tvářnosti české

společnosti jinými metodami. Mimořádně systematický metodologický přístup politologie

nalezl od devadesátých let 20. století ohlas především v historické politologii olomoucké

(Marek) a výrazně ho akcentovala škola brněnská (Malíř), která jím doplňuje své pojetí

sociálních dějin. Díky tomuto zaměření se vedle další linie sledující formování národního

vědomí (Hroch) vytvořily předpoklady pro soustavnou práci s výsledky materiálových studií,

z nichž vzniká už slušné zázemí pro sestavení další syntetické verze obrazu modernizace

české společnosti. Avšak pole materiálových studií věnované mediální politické komunikaci

zatím příliš prozkoumané není. V něm nalezla kolegyně Tejnická námět pro svou práci.

Její zaměření na téma dvou předvolebních kampaní kolem roku 1890 sledované

prostřednictvím Národních listů bylo dobře zvolené. Jde totiž o první výrazné kampaně

moderní povahy (po fázi „premoderní“ – viz. práce str. 92), jejichž základním znakem byla

snaha o systematickou a co nejširší organizaci přinášející oproti předchozím („lokálním“)

letům plošný oslovující efekt vůči cílovým skupinám publika.

Autorka v hlavní části práce nejprve provedla přehled obsahů a forem, které se v textové

podobě na stránkách Národních listů objevovaly ve volební kampani do českého zemského

sněmu a potom v kampani před volbami do říšské rady. Poté se věnovala teoretickému

vymezení politické kampaně. Následuje charakteristika kampaní v českém prostředí druhé

poloviny 19. století. Oceňuji využití Markových a Velkových prací, ale i to, že autorka

nezapomněla na starší práci Vojtěchovu ze sedmdesátých let. Tato kapitola vytvořila v práci

povšechný přehled o propagační a agitační politické praxi. Na jejím pozadí následuje

samotná analýza periodického media – Národních listů, které je ovšem nutno vnímat nejen

jako nosič obsahu, ale také jako organizaci, na níž de facto stálo centrum mladočeské strany.

Mám-li provést tezovité hodnocení práce, nelze zde vytknout žádné zásadní chyby. Celek je

autorkou sestaven přehledně a v logickém postupu, svědčí o dobré orientaci v jí dostupné

literatuře. V metodicky nejdůležitější části analytické také nelze vytknout autorce žádnou

dezinterpretaci, její teze odpovídají tomu, co dnes o tomto rozměru politického života 19.

století zatím víme. Základní strategie mladočeského směru projevovaná už od šedesátých let

byla negace a posilování obrazů nepřítele. V průběhu osmdesátých let byl tento mladočeský

přístup k rétorickému uchopení politické reality stále zapouzdřenější, a to na jedné straně

neobyčejně posilovalo mladočeskou prestiž (negace a nepřítel byly pro tehdejší veřejnost

srozumitelné a sebevymezující hodnoty, s nimiž se snadno identifikovalo. (Pozitivní program,

jímž se vlastně stal po zkušenosti z reálné politické praxe program staročeský, nebylo tak

jednoduché veřejností pochopit.) Toho všeho si autorka správně všímá a dokumentuje na

výraznějších politických událostech, zakončených ilustracemi obou volebních kampaní.

Kdyby se jednalo o práci dizertační, vytkl bych autorce poněkud povrchnější práci

s materiálem, tzn. se samotnými novinovými texty. Vyžadoval bych bohatší dokumentaci,

z níž by spolehlivě vysvitlo opodstatnění teze o oné negativistické strategii, díky níž

mladočeští „boucharóni“ slavili tehdy úspěch. Také by zde mělo být použito jazykového

rozboru, z něhož by velmi dobře vyšlo najevo, jak například úvodní články v těchto letech

opakovaly stylistická klišé, stereotypizovaly lexikální zásobu prostředků nesoucích klíčová

významová sdělení ve vztahu k protivným politickým objektům (události, osobnosti,

instituce).

Pro účely rigorozní práce je tato verze práce diplomové vyhovující.

dr. Martin Sekera, vedoucí práce

24.10.2011